narum integumentum & fibrarum subiectarum longitudinalium quasi fulcimentum, Cohæret cum subsequente tunica beneficio elegantis cellulosi texti, cui RVYSCHIVS, refragantibus tamen aliis, tunicæ cellulosæ nomen imposuit.

§. LVI.

Tunica secunda, qua intestinorum canalis inuefitur, crassior priore est & penitus carnosæ, hinc carnes seu muscularis nomine iure dotata. Constructa est duplici fibrarum motricium serie, altera quidem exteriorum in rectum exporrectarum siue longitudinalium, tendines a tunica extima mutuantium (§. 55.), altera interiorum annularium, mesenterique fimbræ tanquam tendinibus insertarum. Priores tenuiores sunt, posteriores crassiores, quæ intestina densæ agmine cingentes, longitudinales ad angulos rectos quidem secant, non tamen in spiram contortæ intestinum circuli in modum ambiunt, sed tantummodo segmenta circuli constituunt.

§. LVII.

Excipit hanc (§. 56.) tertia, fibris nerveis ac tendineis eleganti spectaculo pertexta vasorumque sanguineorum ac acinorum glandulorum minimorum copia insignis, quæ, cum reliquis multo sit amplior, in varias plicas & inæqualitates ab illis super extensis contracta, interioris superficiæ ambitum haud parum augendo, ampliorem reddit.

§. LVIII.

Cum tunica hæc (§. 57.) præ reliquis exquisitiore sensu gaudeat, crusta quadam villosa obducta est, quæ ex propagatis a dicta modo nervea densissimis vasorum
sanguini-

fanguiferorum ramulis oriunda, totaque ex fistulis & plexibus glandiformibus composita, non solum nerveam tunicam aduersus humorum affluentium acrimoniam munit, sed & succo e glandularum apicibus defluo intestinis laeuigationem & transeunti chyloso succo dilutionem praestat. Villosa haec crusta, cum per immersionem in aquam feruentem aut vini spiritum indurescat, haud immerito vera & quarta intestinorum tunica habetur, cumque illa insuper principia vasorum lacteorum sustineat, iure quoque percolationis organona *clar.* HEISTERO aliisque salutatur.

§. LIX.

Inter hanc (§. 58.) & praecedentem nerveam (§. 57.) substantia quaedam cellulosa animaduertitur, flatu detegenda, cui *clarissimus* ALBINVS tunicae cellulosae nomen indidit. An autem fibrae cellulaeque hae nomen tunicae cellulosae vel potius substantiae cellulosae promereantur, non dirimam ego, haud tamen immemor canonis illius, qui entia praeter necessitatem non esse multiplicanda suadet.

§. LX.

Adhaec vasis etiam copiosissimis prospectum est intestinis, quae in ramulos innumeros ac minutissimos distributa, intestina densissime obtexunt, atque membranas inter eorum dispersa, in tunica nervea terminantur, tot enim ea arteriosis venosisque ductibus, quot pars aliqua corporis humani, instructa sunt, ita ut nullum in iisdem, nec minimum conspicendum punctum sit, in quo non reperiantur vasa, latice vitali repleta, docent hoc iniectiones. Intestinis tenuibus sanguinem aduehunt arteriae meseraicae superiores, ele-

D. 3. *subobscuro* gan.

gantissimo reptatu omnes illorum prouincias peragran-
tes harumque partibus cunctis bona sua ex aequo di-
stribuentes. Duodenum autem sicuti singulare & di-
uersum a tenuibus reliquis officium habet, ita & hoc
sibi peculiare vindicat, vt simul ramus ab arteria coe-
liaca descendens ad illud proficiscatur. Crassa arterias
suas imprimis nanciscuntur ab arteriis meseraicis inferio-
ribus, mirabili artificio illa perreptantibus; Ad rectum
autem praeter has arteriae hypogastricae quaedam pro-
pagines, haemorrhoidales externae dictae, tendunt, ad
differentiam illarum arteriolarum, quae meseraicae in-
ferioris filiae sunt, & nomine haemorrhoidalium inter-
narum gaudent. Has venae comitantur meseraicae
cum superiores, tum inferiores, a dextro venae portae
ramo oriundae, ac infinitis elegantissimisque anasto-
mosibus cum prioribus iunctae. In primo autem ten-
nium, & vltimo crassorum, praeter haec vasa adhuc
alias venas deprehendimus. In duodeno venam duo-
denam, a trunco venae portae profectam, in recto ve-
nas haemorrhoidales externas, a vena hypogastrica de-
scendentes.

§. LXI.

Nervos intestina accipiunt a pari octauo, quod
vagum vulgo vocatur, quoniam ramificationibus suis
totam medii & infimi ventris cavitatem peruagatur,
quibus notabiles quoque paris intercostalis furculi oc-
currunt, & cum prioribus iuncti in communem vsum
conspirant, vt inde non sine ratione consensum inte-
stinorum, cum cerebro, corde, pulmonibus & omni-
bus fere infimi ventris incolis periti deducant. Nerui
penem illum succum aduehant, cupis influxae fibrae
(§. 56.) potissimum animantur variosque pro diuersa sui
structura motus producant.

§. LXII.

§. LXII.

Structura intestinorum euoluta, ordo memet ad contemplationem vsus ducit, quem hisce absolui momentisprehendimus. 1) Ceptam in stomacho digestionem continuant & affluentium succorum inprimis bilis ope perficiunt. 2) Secretionem chyli a faecibus absoluunt, illum vasis lacteis infundunt, has vero ad intestina crassa propellunt, ibidemque colligunt, & suo tempore eliminant. Quicquid autem boni afferunt corpori id omne motu praestant.

§. LXIII.

Scilicet intestina, ea, quam contemplati sumus, partium varietate constructa, assiduo quoque perennique motu agitari animaduertimus, idque vi admirabilis fabricae. Secundam nempe tunicam duplici fibrarum carnearum motricium ordine contextam esse exposuimus (§. 56.). Agitatis autem fibris annularibus, vnum veluti helicalem musculum componentibus, affluxuque sanguinis calidi & spirituosi, inprimis nervorum liquidi, (§. 61.) turgidis & animatis, iisdemque superimpositis longitudinalibus, intestina tum secundum longitudinem, tum profunditatem nunc coarctantur, nunc distrahuntur atque vndante quadam agitatione, atque reciprocae dilatationis & constrictionis successiuo motu & vermis aut lumbrici instar terrestris repentis, a superioribus ad inferiores partes sensim sensimque moventur. Leni equidem, molli, miti, atque placido modo, non sentientibus nobis, instituitur peristalticus motus, validus tamen ille fortisque est, actibus respirationis adiutus, inprimis diaphragmatis reciproco motu deorsum descendente, viscera abdominisque leniter & con-

continuo comprimate, vique musculorum abdominalium,

§. LXIV.

Tempestivum nunc est, vt, quid de lethalitate vulnerum intestinalium sentiamus, paucis declaremus, antequam vero id effectum demus, de signis, quibus cognosci intestinalium vulnera, & methodo qua curari ea possint, breuissimis agemus. Efficit equidem tum profundus intestinalium ac anfractuosis situs, tum motus continuus ac peristalticus (§. 63.), vt laesiones eorundem imprimis tenuium, non nisi summa difficultate cognoscantur, interim ictum esse intestinum quoddam discimus 1) stilo & situ: 2) iniectione: 3) considerata causa vulnerante cum ampliacione & natura vulneris: 4) symptomatum grauitate; pallore, sudore frigido, lipothymia, vomitu, dolore acuto, conuulsione: 5) contentorum chyli, faecum effusione: 6) egressu intestinali laesi.

§. LXV.

Certior autem hisce (§. 64.) de vulnere in intestinis chirurgus factus, in eo industriam omnem & operam ponere debet, vt locum intestini laesum, ea, qua decet, circumspectione detegat, detectum ad externum vulnus blande & prudenter adducat, illudque, si angustia eius huic obsistat operae, decenter, si opus est & per symptomata ac haemorrhagiam licet, dilateet, & productum circumspecte intestinum foramini vulneris affluat ne regrediatur, illud & in cauum se abdominis abscondat, & vt hac ratione applicatio medicamentorum & egressus contentorum facilitetur, horum vero profusio in abdomen prohibeatur. Veteres quidem in his casibus

casibus enteroraphiam commendant, sed recentiores eandem ob symptomata, quae afferre solet, dolorifica, inflammatoria & conuulsiva & praecipue ob euentum nihilominus funestum, haud immerito reiciunt. Consolidationis ergo negotium naturae relinquendum, a medente vero illud vulnerariis remediis, cum internis, tum externis, nec minus iis, quae inflammationi resistunt, ac symptomata aut mitigant aut praecautent, itemque rara deligatione, adiuuandum est. Commendari hunc in finem solent venaesectio largior, si nihil adsit quod obstat, clysmata in principio ano iniecta, si crassa illaesa. Vulneratus blande viuat solis carnum iusculis contentus, blande respiret, quietus & paulo incuruatus iaceat, capite & pedibus paululum elatis, & ita sit positus, ut materies extrorsum deriuetur, dein animi affectus euitentur omnes. Egressum per latum vulnus illaesum intestinum, fouendum ac reponendum est: per paruum autem exiens foramen, tumens flatu, inflammatione, faece, regredi nolens, fori, punctu, dilatatione vulneris, reducendum est: intestinum plane discissum exposcit ut extremitas illius superior, vel sponte se offerens, vel prudenter adducta, cum externa lacione paululum consuatur. Extremitates denique intestini discissi, si iam in corruptionem abiissent, dissecentur.